

## مراسم سالروز تولد هفدهمین کارمایای بوداییان

مراسم بیست و یکمین سالروز تولد کارمایا، رهبر معنوی فرقه کاگیاد از بوداییان تبت در مراسمی یک‌روزه در شرق ایالت سیکسم برگزار شد. مراسم سالروز تولد هفدهمین کارمایای بوداییان تبت با نیایش‌هایی در معبد رامتک آغاز شد و پس از آن روحانیان و متفکران درباره زندگی هفدهمین کارمایای تبت سخنرانی کردند.

حدود ۲۳ سازمان از ایالت سیکسم، بنگال غربی، هیمالچال پرداش و برخی دیگر مهمانان از سراسر دنیا در این مراسم شرکت کردند و ایمانداران بودایی بهترین دعاهای خود را به رهبر معنوی خود ارائه کردند.

هفدهمین کارمایای تبت هم‌اکنون در دارامسالا در هیمالچال پرداش زندگی می‌کند.

همچنین چندین مراسم ویژه توسط فرقه مؤمنان به دارما چاکرا در دوهزارو پانصنوی پنجاهمین سال تولد بودا و بیست و یک سالگی کارمایای برگزار شد.

به گزارش استیتمن نیوز سرویس، کارمایا، رهبر معنوی فرقه کارما کاگیو است که یکی از چهار مکتب بزرگ بوداییان تبت محسوب می‌شود، اما برخی تحلیل‌گران اظهار می‌دارند به علت مناقشاتی که در رابطه با به رسمیت شناختن رهبر روحانی این مکتب به وجود آمده، هویت هفدهمین کارمایای تبت از مسائل مناقشه برانگیز بوداییان تبت شده است.

### نسخه اصلی "زبور" در دستان مصری‌ها

نسخه اصلی و کامل "زبور" حضرت داوود (ع) که به قرن چهارم میلادی تعلق دارد و به زبان قبطی‌های مصری است، در موزه قبطی‌های این کشور نگهداری می‌شود.

موزه قبطی‌های مصر که پس از ۳ سال ترمیم و بازسازی دوباره راه‌اندازی شده است، یکی از موزه‌های اصلی مصر به شمار می‌رود که در آن کتاب‌ها، دست‌نوشته‌ها و وسایل قدیمی در ارتباط با فرهنگ و تمدن ادیان مختلف و به جا مانده از قبطی‌های مصر نگهداری می‌شود.

از جمله دست‌نوشته‌های برجسته در این موزه، نسخه اصلی و کامل از کتاب "زبور" حضرت داوود (ع) است که به زبان قبطی نوشته شده و به قرن چهارم میلادی برمی‌گردد.

این نسخه خطی در یکی از روستاهای استان بنی سویف، یافت شده است که از مهم‌ترین کشفیات قرن بیستم به شمار می‌رود.

در این موزه تمثالی از حضرت مریم (س) و حضرت مسیح (ع) به همراه مناظری از عهد قدیم و جدید یافت می‌شود.

در وسط یکی از سالن‌های این موزه دری چوبی قرار دارد که نشانگر ورود حضرت مسیح (ع) به اورشلیم است.

دیگر دست‌نوشته قبطی‌ها متعلق به "نجع حمادی" است که شامل ۱۳ انجیل است و به قرن چهارم میلادی تعلق دارد.

این موزه نشانگر ورود تمدن در عصرهای مختلف فرعونیان، یونانیان، روم، قبطی‌ها و مسلمانان است و حکومت مصر این منطقه را به دلیل داشتن موزه قبطی‌ها، ۷ کلیسای قدیمی دیگر، معبد "ابن عزرای یهودی" و مسجد عاص در منطقه فسطاط، نخستین شهری که عرب‌ها به رهبری عمرو بن عاص از نوار شرقی رود نیل وارد مصر شدند و دیگر عبادتگاه‌ها، "مجمع ادیان" نام‌گذاری کرده است.

# ضیافت موبدان زرتشتی

گزارشی از نخستین همایش موبدان و موبدیاران (تهران، ۱۶-۱۴ تیرماه)

دکتر رستم وحیدی

با فراخوان انجمن موبدان تهران و با همکاری انجمن زرتشتیان تهران، نخستین همایش موبدان و موبدیاران در مجتمع دینی و فرهنگی آدریان تهران برگزار شد. ریاست این همایش با موبد اردشیر خورشیدیان و دبیر همایش موبد سروش پور بود.

گفتنی است برنامه‌های این همایش از زمستان پیش در انجمن موبدان تهران طرح و مورد تصویب قرار گرفت و گروه تخصصی بررسی اوستا خوانی و گروه اجرایی، کار خود را از مدت‌ها پیش آماده نموده بودند.

### روزهای برگزاری

روزهای برگزاری همایش ۱۴ تا ۱۶ تیرماه برابر با روزهای زرتشتی سروش (= شینین نمای درون)، رشن (= دادگری) و اشتاد (= خوشبختی) بود.

در بامداد نخستین روز موبدان و موبدیاران از سراسر کشور به آدریان تهران یعنی آتشکده زرتشتیان با قدمتی بیش از یکصد سال وارد شدند و با دریافت و پوشیدن جامه نو موبدی که به طور متداول شکل توسط خیاط قدیمی زرتشتیان، بهدین کاووسی دوخته شده بود، آیین کهن جامه نو را اجرا نمودند. موبدان و موبدیاران سراسر کشور خود را برای برنامه پسین آماده نمودند.

### نیایش دسته جمعی در آدریان

با نیایش گروهی موبدان و موبدیاران در آتشکده، همایش افتتاح گردید. در این همایش موبد فیروزگری، نیایش اهورامزدا را برای آبادی ایران و تنبذرتستی همه حاضرین به جای آورد و آتش جاویندان را تقدیس نمود و سپس زنگ آتشگاه را به رسم کهن به صدا درآورد.

### برنامه‌های همایش

برنامه‌های همایش برای بعد از ظهر روز ۱۴ تیر بررسی تخصصی اجرای مراسم اوستا خوانی بود و در پایان ضیافت شامی از سوی انجمن زرتشتیان تهران ترتیب داده شد.

بامداد روز بعد، یعنی روز ۱۵ تیر ماه به تبادل نظر درباره آداب و رسوم اختصاص یافت و در پسین همان روز، دو برنامه در نظر گرفته شد. اول آرایه مقالات همایش و سپس شرکت ریاست مجلس شورای اسلامی

در بامداد روز ۱۶ تیر برگزاری گهنبار توجی و نشست رؤسا و نمایندگان انجمن‌ها و سازمان‌های زرتشتیان برگزار گردید.

### هماهنگی در مراسم اوستا خوانی

گروه تخصصی بررسی اوستاخوانی در مراسم، متشکل از ۷ موبد زرتشتی به ریاست موبد فیروزگری تشکیل گردید. ویس از نظرخواهی از موبدان و موبدیاران سراسر کشور و بررسی سابقه امر، خواستار ایجاد هماهنگی در مراسم اوستاخوانی شد. به همین انگیزه اوستاهای مربوط به مراسم سمره‌پوشی، گواه‌گیری، درگذشت و یادبود سیروزه، روزه و سال در گذشتگان را همراه با نحوه اجرای هر یک از نیایش‌ها تدوین نمود.

این مجموعه به صورت پیشنهادی در اختیار موبدان و موبدیاران قرار گرفت و در همایش برخی اصلاحات در آن انجام شد و با هماهنگی صورت گرفته، تصمیم بر این شد که مراسم اوستاخوانی در مدت یک سال آینده به طور آزمایشی به این صورت اجرا شود.

### تبادل نظر درباره آداب و رسوم

آداب و رسوم مذهبی زرتشتیان در برگزیده باورهای عمیق و ارزشمندی است که توسط دکتر موبد اردشیر خورشیدیان در قالب سخنانی دلنشین در بامداد روز دوم همایش بیان شد و سپس موبدان و موبدیاران به تبادل نظر و گفت‌وگو پیرامون آداب و رسوم زرتشتی و به خصوص نحوه برخورد جوانان و خانواده‌های نو رسیده با آداب و رسوم پرداختند.

جالب توجه این بود که موبدان و موبدیاران جوان هرچه بیشتر خواستار آداب و رسوم زیبا و باورمندانه زرتشتی بودند و اجرای آن‌ها را باعث شکوفایی و قوت ایمان فردی، خانوادگی و جهانی زرتشتیان به شمار می‌آوردند.

### مقالات و سخنرانی‌ها

در پسین روز ۱۵ تیر ماه، همه‌باشندگان در انتظار شنیدن سخنرانی‌ها، از فرصت بی‌آمده برای دیدن نمایشگاهی که از آثار سنتی و دینی زرتشتیان تدارک دیده شده بود، بهره‌اند. در همین حال گارد حفاظتی مجلس نیز برای ایجاد امنیت لازم برای شرکت رییس مجلس شورای اسلامی در مجتمع



### برگزاری گهنبار توجی

گهنبار توجی یک رسم مذهبی پیش زرتشتی است که در دین زرتشتی نیز مورد قبول و اجرا قرار گرفته است. گهنبارها برای شادی به مناسبت برداشت محصول و داد و دهش شکل گرفته است. به مناسبت برداشت بهره فراوان از این همایش، موبدان و موبدیاران استان یزد در بامداد روز سوم یعنی ۱۶ تیر ماه، گهنبار همگانی یا توجی را برگزار نمودند و به فروهر همه درگذشتگان و نیکوکاران هفت کشور درود فرستادند. سپس به مراسم کهن و ویژه‌ای، لرك (= خشکیار) تقدیس شده میان حاضرین پخش شد. این مراسم دلنشینی خاصی داشت و آوای نیایش اوستا بسیار روح‌نواز و خوش آهنگ بود.

### همکاری انجمن زرتشتیان تهران

انجمن زرتشتیان تهران با این همایش همکاری ارزشمندی داشت. ریاست انجمن مهندس اله یاز دانشمند، علاوه بر خوش‌آمدگویی با سخنرانی در همایش، نقش موبدان را بسیار حساس و مهم توصیف کرد و بقای آیین زرتشتی را در گذشت و فداکاری و دینداری موبدان دانست. انجمن زرتشتیان تهران هزینه این همایش و پذیرایی و اقامت میهمانان را بر عهده داشت.

### نشست رؤسای انجمن‌ها و سازمان‌ها برای تبادل نظر

در پایان برنامه‌های همایش، تشستی با شرکت رؤسای انجمن‌ها و سازمان‌های زرتشتیان تشکیل شد. در این نشست هر یک از مدعوین، انتظارات و نیازهای جامعه را از موبدان و موبدیاران بیان نمودند و کمک‌ها و همکاری‌هایی را که خود و تشکیلات متبوعشان می‌توانند برای پیشرفت امور موبدان داشته باشند، برشمردند.

### قطعه‌نامه پایانی

قطعه‌نامه پایانی این همایش که از سوی جمع موبدان توسط موبد پولادی از شهر اهواز خوانده شد، در برگزیده موضوعات فرهنگی، صنفی و همبستگی بیشتر آیینی و دینی موبدان و موبدیاران بود که امید است در آینده متن آن برای آگاهی بیشتر خوانندگان منتشر شود.

آدریان تهران به شدت تلاش می‌کرد.

با آغاز کار این قسمت از همایش، نخست مقاله نقش موبدان در نگهداری دین و باورهای زرتشتی توسط خانم دکتر کتابیان مزدابور استاد دانشگاه ایراد گردید. مقالات دیگر نیز در موضوعات مربوط به پایبندی و نقش دین زرتشتی توسط ۷ تن از پژوهندگان زرتشتی ارائه گردید.

مقاله دکتر رستم وحیدی نیز با عنوان نقش موبدان در باور مزدیسپایی کودکان، به طور خلاصه تشریح و اصل آن میان حاضرین پخش شد.

### شرکت رییس مجلس شورای اسلامی در همایش

حداد عادل رییس مجلس شورای اسلامی بنا به دعوت قبلی در این همایش شرکت نمود و با بیانات ادیبانه و نشأت یافته از یک فلسفه الهی، همزیستی مسالمت آمیز تاریخی مسلمانان و زرتشتیان را ستود. وی خاطر نشان ساخت که ایرانیان قبل از اسلام و پس از آن خداپرست بوده‌اند و افزود: می‌دانیم که تا چه میزان در تعالیم شما زرتشتیان با دروغ به عنوان یک گناه مخالفت شده است.

پیش از سخنان رییس مجلس، موبد نیکنام نماینده زرتشتیان در مجلس شورای اسلامی، سخنرانی شیوایی را عرضه داشت. وی حداد عادل را فردی فرهنگ دوست و ایران شناس خواند و گسترش دین‌پذیری را هدف این همایش دانست.



## دومین مجمع جهانی علمای مسلمان در استانبول

دومین مجمع عمومی جهانی علمای مسلمانان با حضور معاون نخست‌وزیر ترکیه و رییس سازمان دیانت در استانبول برگزار شد.

به گزارش سایت مؤسسه گفت‌وگوی ادیان به نقل از رایزنی فرهنگی ایران در آنکارا، دومین مجمع عمومی جهانی علمای مسلمانان با حضور "محمد علی شاهین"، معاون نخست‌وزیر و "علی باردق اوغلو"، رییس سازمان دیانت و تعدادی از نمایندگان مجلس و برخی از مقامات، از جمله رؤسای دانشگاه‌های ترکیه و همچنین دبیرکل سازمان کنفرانس اسلامی و بیش از ۵۰۰ عالم اسلامی از سراسر جهان در استانبول برگزار شد.

در این اجلاس برخی از مقامات ترک به سخنرانی پرداختند. معاون نخست‌وزیر ترکیه در بخشی از سخنرانی خود گفت: "خاورمیانه و حوزه بالکان در یک وضعیت بحرانی قرار دارد. جنگ، ترور، شکنجه، ظلم، همجنس‌گرایی و... حکایت از عدم حضور دین و معنویت در زندگی بشر کنونی دارد و تا دین در زندگی انسان‌ها دخالت و حضور نداشته باشد، بحران‌ها همچنان ادامه دارد." وی افزود: "امروز علمای مسلمان وظایف خطیری پیش رو دارند. شما به عنوان وارثان پیامبر(ص) می‌توانید با تجربه و علم خود و با همبستگی و وحدت به این وضعیت خاتمه دهید. دنیای غرب تلاش دارد تا با استفاده از ضعف مسلمانان و جهان اسلام چهره نادرستی از مسلمانان را در جهان به تصویر درآورد؛ از این رو علمای می‌توانند برای دوری از اشتباهات و فهم غلط، پاسخ درستی به ایهامات در زمینه‌های گوناگون به مردم بدهند.

پس از سخنرانی مقامات ترک، برخی از اعضای هیأت ریسه این اجلاس در سخنانی دیدگاه‌ها و نظرات خود را در ارتباط با مسائل جهان اسلام ارائه دادند. "آیت الله تسخیری"،

دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی و نایب رییس اتحادیه جهانی علمای مسلمانان، به عنوان دومین سخنران روز اول با اشاره به آیات ۲۳ و ۲۴ سوره ابراهیم گفت: "شکر خدا از اینکه این اتحادیه مستقل، امروز به مرحله عمل و اثرگذاری رسیده است." وی تأکید کرد: "ما با چالش‌های عظیم جهانی مثل جهانی‌سازی، لائسیسم و سکولاریسم، عقب ماندگی اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، فقر، جهالت و اشتغالگری از سوی دشمن مواجه هستیم؛ از این رو علما باید در قبال این چالش‌ها، استراتژی مقاومت را پیگیری کنند و در این جهت نقش ممتازی در دفاع از فرهنگ اسلامی و تحقق استراتژی آن به عهده گیرند."

آخرین سخنران "یوسف قرضاوی"، رییس این اتحادیه بود. وی در بخشی از سخنانش گفت: "مسلمانان صاحب تاریخ و تمدن بزرگ، جمعیتی انبوه و از نظر مادی و اقتصادی صاحب قدرت مهمی هستند و در کنار آن صاحب قدرت معنوی، اما امروز به ساحت پیامبر(ص) توهین می‌شود. علما حافظ امت پیامبرند و مدافع حق و عدالت. هر مشکل و آفت و خطری که امت پیامبر(ص) را تهدید کند، این علما هستند که مسلمانان را از ظلم، فتنه و خطر محافظت می‌کنند." یوسف قرضاوی افزود: "چرا در عراق بین شیعه و سنی تفرقه ایجاد شده و از مسلمانان عراق خواست به روی یکدیگر سلاح نکشند و یکدیگر را قتل‌عام نکنند." وی با انتقاد از علمای شیعه و حکومت عراق گفت: "این وظیفه آیت‌الله‌ها و علمای شیعه است که به این اختلافات پایان دهند."

وی همچنین گفت: "اگر می‌خواهیم عصر طلایی و شکوه تمدن گذشته اسلامی را تجدید کنیم، باید به سئوالات روز و مشکلاتی که با آن مواجهیم، پاسخ دهیم و در این راه به قرآن و دین متوسل شویم و اگر صادق باشیم، امت اسلامی قطعاً از علما پیروی می‌کند."

## لغو ممنوعیت حجاب برای آموزگارانی آلمان

بنا بر رأی یکی از دادگاه‌های اداری آلمان، ممنوعیت استفاده از حجاب برای آموزگارانی که از روسری و حجاب در کلاس درس استفاده می‌کنند، لغو شد.

به گزارش سایت مؤسسه گفت‌وگوی ادیان به نقل از خبرگزاری آلمان، دادگاه اداری منطقه "بادن ووترنبرگ" با رسیدگی به شکایت‌نامه یکی از بانوان مسلمان، حکم داد که دولت حق ندارد یک زن ۵۵ ساله آلمانی را که از سال ۱۹۸۴ به اسلام گرویده از آموزش دانش‌آموزان فاقد حجاب منع کند.

قاضی دادگاه این اقدام را تبعیض آمیز خواند، چرا که قانون ایالت بادن ووترنبرگ راهیبه‌ها را ملزم نکرده در مدارس عمومی این کشور، بدون حجاب درس بدهند.

مقامات ایالتی نیز درباره دلیل خود برای ممنوع کردن حجاب چنین عنوان کرده‌اند که آموزگارانی باید بی‌طرفی سیاسی و مذهبی خود را حفظ کنند.

خانم "پلین تیف" از سال ۱۹۷۳ در مدارس مختلط ابتدایی و دبیرستان مشغول به آموزگاری بوده است؛ مدرسی که ۶۰ درصد از آن‌ها را دانش‌آموزان غیرآلمانی تشکیل می‌دهند.

وی در این یازده می‌گوید که در طول مدت ۱۰ سال کسی از این که وی از روسری استفاده می‌کرده است، انتقاد و شکایتی نداشت، حتی اولیای دانش‌آموزان مسلمان از این که معلمی هم دین آن‌ها به کودکانشان درس می‌دهد، خوشحال هستند.

بنا بر قوانین ایالتی، استفاده از روسری و حجاب ممنوع نیست اما در این قانون بیان عقیده به گونه‌ای که بی‌طرفی دولت و یا آرامش میان گروه‌های سیاسی و مذهبی را بر هم بزند، ممنوع شده است. این قانون شامل کودکان نمی‌شود.